Priusquam nunc ad Breviarii codices describendos aggrediamur, librorum et integrorum et decurtatorum laterculum secundum diversarum classium ordinem dispositum subiciamus, quem disputatio mea sequetur:

- I. integri *Eporediensis bibliothecae capituli codex 35*, nobis *E* (saec. IX exeuntis)
Roeanbinus codex + Parisini 4406 folia 1—56, nobis **E*;
decurtati *Parisini 4414* (saec. X). *4415* (saec. IX)
Parisinus 4409 (saec. X), *Vaticanus reg. 1048* (saec. IX exeuntis), *Bernensis 263* (saec. IX).
 - II. integri *Parisinus nouv. acq. lat. 1631*, nobis *K* (saec. X)
Parisinus 4403, nobis *L* (saec. VIII/IX).
 - III. integer *Parisinus 4403 A*, nobis *Φ* (saec. IX).
 - IV. integer *Parisinus 4404*, nobis *N* (saec. IX);
decurtati *Parisinus 4410* (saec. IX/X), *Berolinensis Savignianus 1* (saec. X).
 - V. integer *Legionensis*, nobis *H* (inter a. 546 et 660).
-
- VI. integer *Gothanus fol. 84*, nobis *G* (saec. X).
 - VII. integri *Eporediensis bibl. capituli codex 36*, nobis *X* (saec. IX/X)
Basileensis C III 1, nobis *C* (saec. XVI ineuntis).

- VIII. integri *Phillippianus Berolinensis* 1761, nobis *P* (saec. VI)
Monacensis 22501, nobis *M* (saec. VI)
Vaticanus Ottobonianus 2225 (saec. IX).
IX. integer *Parisinus* 4405, nobis *S* (saec. IX exeuntis), cum apographo
Parisinis 16001/2 (saec. XVI).
X. integer *Vaticanus reg.* 1128 (saec. X).

Ex libris in laterculo allatis omnes contuli praeter integros Ottobonianum 2225 ad classem *PM* pertinentem et Parisinos 16001/2 codicis *S* apographum, quos inspexi, decursum Berolinensem *Savignianum* 1, quem multo inferiorem esse perspexi quam eiusdem classis decursum Parisinum 4410. Praeterea in apparatu neglexi libros collatos integrum Vaticanum reg. 1128 deteriori familiae attribuendum, decursum Bernensem 263 et Vaticanum reginae 1048 concordantes cum Parisino 4409.

Breviarii codices ad Novellas pertinentes cum eidem sint atque Theodosianum complectentes, qui in voluminis primi Prolegomenis a Mommseno descripti sunt, hoc volumine nostra tantum interest enarrare, quae sint cuiusque libri in Novellarum parte notandae singularitates. Sed facere non potero, quin hic illic in nonnullorum codicum historiam inquiram. — Ex libris integris in volumine primo recensitis sprevi Lugdunensem 303 (Mommseno *Q* = Haenel, nov. const. 17), Montispessulanos 84 (= Haenel 18; Mommsen, Theod. I p. LXXXI) et 136 (= Haenel 24; Mommsen p. XCVI), Rosanbinum (vide infra p. XXXIII), quippe qui praesto mihi non essent.

I.

Omnis, quos huic classi supra attribui, libri decursum originem trahunt ex dioecesi Aurelianensi. Hanc originem manifeste declarant *Vaticanus reg.* 1048 et *Parisini* 4415, qui gemellus est *Parisini* 4414, archetypum (vide p. XXXIV); ex eodem atque *Vaticanus* archetypo descripti sunt *Parisinus* 4409 et *Bernensis* 263. Aurelianensis praeterea originis est codex hodie *Parisinus lat. nouv. acq.* 1631 (nobis *X*), quem correctum esse ex codice ad Parisinum 4409 proxime accedente infra (p. XXXVI) videbimus. Observatione dignum est, quod auctor Summae Parisinae ad Decretum Gratiani Parisiis saec. XII scriptae Breviarii codices sibi notos non commemorat nisi Aurelianis et Parisiis adservatos (cf. Conrat, *Quellen und Literatur* p. 79; Mommsen, Theod. I p. LXXVIII; de Wretschko, *ibidem* p. CCCXLIX). His enim verbis post alia utitur: 'Sed cum Theodosianus codex' (intelligitur Breviarium) 'non sit in Lombardia, est tamen Aurelianis et apud sanctum Dionysium' (scilicet in S. Dionysii prope Parisios monasterio). Unde iniuria saec. XII in Lombardiae bibliothecis Breviarii codices omnino defuisse colligas. Quamquam libros duos in bibliotheca capitulari Eporediensi sub numeris 35 et 36 adhuc adservatos, nostros *E* huius classis codicem primarium et *X*, Eporediae vel omnino in Italia conscriptos aut descriptos esse credi non potest. Huic rei etiam obstat, quod *X* neque minus gemellus eius, Murbicensis deperditus, novellae Valent. 19 constitutionem subiungunt ex lege R. Burgundionum depromptam et in Francorum usum a Theuderico rege Francorum (III. vel IV.) mutatam (vide infra p. XL). Gallicae igitur originis liber *X* esse videtur indemque proficiisci codicem *E* verisimile fit. Quando autem et quomodo Eporediam venerint, dijudicare non possumus. In dubio igitur relinquamus, libri laudati Eporediae num fuerint Warmundi (= Veremundi) praesulis aestate, qui initio saec. XI litteris studiisque Eporedienibus favebat, ut multi codices iussu eius scripti (e. c. n. 20. 26. 85. 86 alii) docent.

E Eporediensis bibliothecae capituli codex 35 saec. IX exeunte scriptus (Haenel, Brev. 16 = const. Sirmond. p. 412 not. 13; Mommsen, Theod. I p. LXVII. CXXXIV sq.) hodie folia 251 continent, quorum unum inter 158 et 159 non numeratur; pagina habet versus 32. Post Theodosiani subscriptionem sequuntur f. 134—136^r constitutiones Sirmondiana 1—3, quarum tertiae inserta habetur novellae Theod. 3 particula (24 obtenu . . . 70 religionis) ex archetypo descripta. Novellis, quae continentur f. 137—182^r, praescribitur: *Incip legū novellarū lib: I* (f. 150^v legitur: *Incip divi valentiniani liber II*, cet.), subscribitur: *Expl.*

novellarum feliciter. Constitutiones codex exhibet plenas, nisi quod Theod. 22 duas legas ita in unam contrahuntur, ut primae deficienti 89 *curiales* continuo adiciatur alterius interpretatio inde a 147 *testamentum*; praeterea nov. Maioriani 7 textus ultima pars (inde a 68 *sequatur*) omittitur. — Qui codicem descriptsit librarius, diligenter plerumque et accurate operam perfecit; orthographia ab aliis eiusdem aetatis libris non multum differt. — Ad legum novellarum textum recensendum codex *E* inter Breviarii libros hac re plurimum valet, quod ex archetypo, qui proxime aberat a libro *I*, pariter atque libri *SKL* emendatus veram saepenumero lectionem praebet. Hac de re in capite septimo, ubi de crisi Novellarum agetur, accuratius disserendum erit. Sed praeter huiusmodi lectiones, quae optimum archetypum produnt, gravissimae occurunt interpolationes libro nostro aut cum suae classis decurtatis communes (ut Valent. 27, 62 — 35 rubr. — 35, 185) aut cum *L* (Theod. 1, 22), *S Vaticano reg. 1128* (Valent. 31, 4). Accedunt dittographiae in textum receptae, quae duas recensiones pree se ferunt; pleraeque libro *E* soli (una cum **E*) propriae sunt, paucae tantum etiam in *S* (Valent. 32, 2) aut *KL* (Marcian. 3, 23) reperiuntur. Raro utraque lectio aliis libris nobis notis confirmatur, e. c.

Theod. 3, 68/69 peccatur (*vel similiter*) *reliqui*, spectatur *ON*, peccator expectatur *E*
— 22, 1, 34 desideret] *plerique*, demonstret *GPM*, demonstret desideret *E*
Valent. 31, 65 contemnunt] *reliqui*, contineant *S*, contempnant contineant *E*
— 32, 2 recenti] *IL*, praesenti *plerique*, praesenti recenti (-tique *S*) *ES*.

Corruptelarum numerus haud ita parvus est (ut Theod. 1, 20 — 1, 26 — 1, 39 — 3, 4 — Valent. 14, 21 — Marcian. 2, 25 — 4, 51).

Librarius ipse alteri lectioni erasae (*E*^a) alteram hic illic superscribit (*E*^b), qua textus vel emendatur vel corruptitur. Praeterea variis eiusdem aetatis manibus librarii textus (*E*^c) corrigitur (*E*^d). In margine passim emendationes variaeque lectiones adduntur scriptura diversa (*E*^e), sed eiusdem cum textu (*E*^f) aetatis, quae, ut dittographiae modo laudatae, alterius recensionis copiam preebent; exempla sunt Theod. 1, 7 (*E*^e cum *GL*) — 1, 9 — 3, 58 — 15, 10 — Valent. 35, 118 (*E*^e cum *K*^a*L*) — Maiorian. 7, 66 — 7, 155 cet. — De Cuiaciana prioris a. 1566 editionis lectionibus ad librum *E* proxime accendentibus in capite sexto disseretur. — Contuli codicem *E* Eporediae aestate a. 1901.